
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA 
E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI

PALAZZO OTTOLENGHI – CORSO ALFIERI 350, 14100 ASTI

Associato all'Istituto nazionale Ferruccio Parri. 
Rete degli Istituti per la storia della Resistenza e dell'età contemporanea 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

n. 21 in data 13 novembre 2023

Oggetto: nomina Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante

L'anno duemilaventitré, il giorno 13 del mese di novembre alle ore 17.00, in Asti, presso la sede di
corso Alfieri 350, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Componenti Carica Presente Assente

Forno Mauro Presidente si

Bologna Maria Grazia Vicepresidente si

Cerrato Alessandro Consigliere si

Dezani Tullio Consigliere si

Masino Stefano Consigliere sì

totale 4 -

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  Mauro  Forno,  nella  sua  qualità  di  Presidente,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Assiste alla riunione il Direttore Amministrativo dell'Istituto, Remigio Meta, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

• Visto l’art. 33 ter, comma 1 del Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla legge di
conversione  n.  221/2012  che  prevede  l’istituzione  dell’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni
Appaltanti  presso  l’Autorità,  decretando  contestualmente  l’obbligo  per  le  Stazioni
Appaltanti  di  richiederne  l’iscrizione  e  di  aggiornare  annualmente  i  rispettivi  dati
identificativi; 

• Visto l'art. 33 ter, comma 2, del medesimo Decreto Legge n. 179/2012 e smi, inserito dalla
legge di conversione n.221/2012, il quale demanda all'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  stabilire  con  propria  deliberazione  le  modalità
operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);

• Considerato che la nomina del RASA si configura come misura organizzativa obbligatoria di
trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione; 

• Richiamata  la  propria  delibera  n.  9  del  10  marzo  2023  con  la  quale  veniva  nominata
direttrice scientifica la dott.ssa Nicoletta Fasano;

• Considerata l'entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con DL del
31 marzo 2023 n. 36 che  prevede la  digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti
pubblici 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di nominare quale figura di Responsabile Anagrafe Unica Stazione Appaltante la dott.ssa
Nicoletta Fasano;

• La  presente  nomina  non  dà  diritto  ad  alcun  compenso  economico,  essendo  ricompresa
nell’attività ordinaria assegnata alla stessa. 



               IL PRESIDENTE del C.D.A.                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
 
                      Forno Mauro                                                            Remigio Meta
           
                    f.to in originale                                                        f.to in originale 
                                                                                             

    ====================================================================

N. ...........  reg. pubbl.

Il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta che la presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio “ON Line” di questo Ente il giorno ___________________ 

 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 2°, del D.LGS. del 18/8/2000 

n.267.
    
Asti, lì ..................

                                                                             
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

………………………………………….
    ====================================================================

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.LGS. 
n.267/2000.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Addì ..................

.............................................................
======================================================================

 


